FORMATO N* 11

ACTA DE APERTURA Y EVALUACION DE OFERTAS ELECTRONICAS:
OTORGAMIENTO DE BUENA PRO

NUMERO DE ACTA LICITACION PUBLICA N* 001-2024-C5 - PRIMERA CONVOCATORLA

SOBRE LA INFORMACION GEMERAL

En la Oficina de Logistica de la Municipalidad Distrital de Huaribamba, a los 25 dias del mes de octubre del afio 2024, a la 12:00
horas, se reunieron los miembros del comite de seleccion designados mediante Resolucidn de Gerencia Municipal N* 043-2024
GM/MDH encargado de la preparacion, conduccion y realizacion del prucedlmlentu de seleccion de la LICITACION PUBLICA N*
001-2024-C5-1, cuyo objeto de convocatoria es la CONTRATACION DE EJECUCION DE LA OBRA: “CREACION DEL SERVICIO DE
MOVILIDAD URBAMA EN LAS VIAS LOCALES DE LA AV. MARISCAL CACERES, JR. ALARCON, JR. SAN CRISTOBAL, JR.
ABELISARIO ABAD, JR. TAYACAJA, JR. LOS INCAS CALLE N* 1 ¥ CALLE N* 2 ¥ CALLE N* 3 DE CENTRO "POBLADO
HUARIBAMBA, DISTRITO DE HUARIBAMBA DE LA PROVINCIA DE TAYACAJA DEL DEPARTAMENTO DE HUANCAVELICA"M,
CON CUI N* 2598716, a fin de efectuar la APERTURA DE LAS OFERTAS ELECTRONICAS ¥ OTORGAR LA BUENA PRO, a las
propuestas presentadas al presente procedimiento de seleccion.
NOTA: LA EVALUACION SE REALLIEQ EL DA 281 002024,

SOBRE EL QUORUM Y LOS MIEMBROS PARTICIPANTES DE LA SESION [DE CORRESPONDER)

El quorum necesario que exige la normativa de contrataciones del Estado, se logrd con la presencia de los siguientes miembros:

. Titular X sub Gerente de
. Eduardo Walter Espejo .
Presidente Pillaca Dependencia: Infraestructura. Desarrollo
Suplente Urbano v Bural
) ) Jose Luis Medina Titular X a Jefe f:le_la Unidad de
Primer Miembro Fonseca Dependencia: Abastecimiento. Almacen y
Suplente Patrimonio
i Titular X
Segundo Miembro Jhon Percy Jaime Dependencia: EXPERTO INDEPENDIENTE
Anccasi Suplente

DETALLE DE LOS PARTICIPANTES

De acuerdo con el cronograma establecido en las bases, se registraron a través del SEACE como participantes los siguientes
proveedores:

N® Mombre o razdn social del participante RUC
1 COMIESAEIR.L 20322446374
2 DE RESPOMNSABILIDAD LIMITADA - PERLU TRACTOR S R.L. 20450519783
3 ISUM CONTRATISTAS EILR.L. 20453695957
4 INATEC 5.AC. 20486136820
5 COMNSULTORIA, CONSTRUCTORAY PROVEEDORES EM
GEMERAL PALES S AC. 20494986320
g COMNTRATISTAS GEMERALES KER EMPRESA INDIVIDUAL
DE RESPOMSABILIDAD LIMITADA - COMGEKER E.LR.L. 20568161786
i MOMNTALVO COMSTRUCTORAY CONSULTORIAEILR.L. 20601059381
i INGECOL SUCURSAL DE PERU 20602267491
3
MEDCOR INMGEMIEROS SCICHED-‘\D AMNOMIMA CERR-‘\D-‘\ 20606617608
T
DETALLE DE LOS F'DSTDFIES
El dia v horario sefialado enlas bases, los siguientes postores presentaron sus ofertas electronicas a traves del SEACE
Fecha d Hora de
M MHombre o razdén social del postor scha i presentaci
presentacidn an
1 CONIESA E.LR.L. 251002024 7722
CONSORCIO MOVILIDAD HUARIBAMEA (CONGEKER E.LR.L. - MEDCOR am.
‘ INGENIEROS SOCIEDAD ANONIMA CERRADA) 2511012024 20:18:56




=)

Acto seguide se procede con la apertura de la oferta de los mencicnados posteres v con la revision de lag mismas a fin de verificar
la presentacion de los documentos de presentacion obligatoria para su admision:
DETALLE DE LAS OFERTAS QUE NO FUERON ADMITIDAS

De Acuerdo con la revizion efectuada, las siguientes ofertas no se admiten, por lo gue no se les aplicara los factores de
evaluacion:

' MNombre o razdn social del postor Consignar las razones para su no admision

1

DETALLE DE LAS OFERTAS ADMITIDAS Y QUE PASAN A EVALUACION

De acuerdo con la revision efectuada, las siguientes ofertas fueron admitidas por lo que se procede con su
evaluacion:

N°
MNombre o razdn social del postor RUC
1
CONIESAE.LR.L. 20322446374
2 CONSORCIO MOVILIDAD HUARIBAMBA [CONGEKER E.LR.L.
- MEDCOR INGENIEROS SOCIEDAD ANONIMA CERRADA) -

EVALUACION DE LA OFERTA (el detalle de la evaluacion se adjunta en el ANEXO A-2)
NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR N*1 CONIESA E.LLR.L.
FACTORES DE EVALUACION PUNTAJES
Monto Ofertado
A, PRECIO 55431 773,24 95 puntos
8.1 B. SOSTENBILIDAD AMBIENTAL % SOCLAL Cumple 03 puntos
D. INTEGRIDAD EN LA CONTRATACION PUBLICA Cumple 02 puntos
SUMATORIA TOTAL DE PUNTAJES 100 puntos
CONSORCIO MOVILIDAD HUARIBAMBA (CONGEKER E.LL.R.L. —
ta ! o
N LB B SR L MEDCOR INGENIEROS SOCIEDAD ANONIMA CERRADA)
FACTORES DE EVALUACION PUNTAJES
Monto Ofertado
A, PRECIO /6082 151.44 85.54 puntos
8.2 B. SOSTENBILIDAD AMBIENTAL % SOCLAL Cumple 03 puntos
D. INTEGRIDAD EM LA CONTRATACION PUBLICA Cumnple 02 puntos
SUMATORIA TOTAL DE PUNTAJES 90.54
puntos

RESULTADOS DE LA EVALUACION

de acuerde a la evaluacion de la oefrta realizada, el siguiente postor obtiene el siguiente puntaje v se determina el orden de

prelacion:
. ORDEN DE
o -
N NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR PUNTAJE TOTAL PRELACION
1 CONESAE.LRL. 100 1°
2 CONSORCIO MOVILIDAD HUARIBAMBA (CONGEKER E.LR.L. - MEDCOR
INGENIEROS SOCIEDAD AMNONINA CERRADA) 90.54 2F




10 |REQUISITOS DE CALIFICACION (el detalle de la calificacion se adjunta en el ANEXO A-3)

Aclo seguido se procede a verificar los reguisitos de calificacion especificados en las bases a fin de determinar que Ta oferia

cuente con las capacidades necesarias para ejecutar el contrato de ACUERDO AL ORDEN DE PRELACION, siendo el rezultado el
siguiente:

REQUISITOS DE CALIFICACION

CONDICION
ORDEN DE NOMBRE O RAZON  feguipamien EXPERIENCIA | EXPERIENCIA DEL
PRELACION SOCIAL DEL POSTOR |TO FORMACION DELA
T RATEGIC DEL PLANTEL | POSTORENLA | OEFRTA
ACADEMICA
o PROFESIONAL | ESPECIALIDAD
SE ACREDITA EN LA PRESENTACION DE
1 CONESAEIRL. DOCUMENTOS PARA PERFECCIONAMENTO NOCUMPLE  |NO CALIFICA
OE CONTRATO
TR RO IO AL
HUARIEAMB (ConGERer: | SE ACREDITA EN LA PRESENTACION DE
2 EIRL. - MEDCOR INGEMIERD: | DOCUMENTOS PARA PERFECCIONAMIENTO CUKPLE CALIFICA
SOCIEDAD ANTNIMA DE CONTRATO
CFEELOL)

11 (RESULTADOS DE LA CALIFICACION

El postor CONSORCIO MOVILIDAD HUARIBANBA (CONMGEKER E.LR.L. - MEDCOR INGENIEROS SOCEDAD ANONINA CERRADA),
cumple con los requisitos de calificacion para el otorgamiento de la Buena Pro.

El detalle de los resultados v motivos del postor que no cumple con los reguisitos de calificacion se detallan en el ANEXO A-3, que
forma parte adjunta de la presente Acta.

ACUERDO ADOPTADO

12| Finalmente siendo las 11:00 horas del misme dia, mez y afio, los integrantes del Comité de Seleccion, por Unanimidad, dan por

aprobados los resultados de la evaluacion y calificacion de las ofertas y de acuerdo cen el analisis efectuade otorgan la BUENA
PRO, a la empresa CONSORCIO MOVILIDAD HUARIBAMBA (CONGEKER E.LR.L. — MEDCOR INGENIEROS SOCIEDAD ANONIMA
CERRADAY), por el monte de S/, 6,088,161.44 (SEIS MILLONES OCHENTA Y OCHO MIL CIENTO SESENTA Y UNO CON 44/100
SOLES). Asimismo, se recomienda en cumplimiento al numeral 43.8 del reglamento de la Ley de Contratacicnes del Estade v del
numeral 1.16 del articule I del titulo preliminar de la Ley N° 27444 Ley del Procedimiento Administrative General, que los encargados

mediante delegacion de funciones, realicen la fiscalizacion posterior de los documentos del postor ganader de la Buena Pro.
I
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EVALUACION A PROPUESTAS

LICITACION PUBLICA N2 001-2024-CS - PRIMERA CONVOCATORIA

CONTRATACION DE EJECUCION DE OBRA “CREACION DEL SERVICIO DE
MOVILIDAD URBANA EN LAS ViAS LOCALES DE LA AV. MARISCAL
CACERES, JR. ALARCON, JR. SAN CRISTOBAL, JR. ABELISARIO ABAD, JR.
TAYACAIJA, JR. LOS INCAS CALLE N° 1Y CALLE N° 2 Y CALLE N° 3 DE
CENTRO ‘POBLADO HUARIBAMBA, DISTRITO DE HUARIBAMBA DE LA
PROVINCIA DE TAYACAJA DEL DEPARTAMENTO DE HUANCAVELICA”, CON
CUI N° 2598716.

DETALLE DE RESULTADOS DE LA ADMISION DE OFERTAS

ANEXO A-1

% 1.-POSTOR: CONIESA E.I.R.L. con RUC N° (20322446374), DE LA REVISION
/ EFECTUADA A LA OFERTA:

2.1.1.1. DOCUMENTOS PARA LA ADMISION DE LA OFERTA

a) Declaracién Jurada de datos del posto_r (Anexo Ne 1). CUMPLE
b) Documento que acredite la representacién de quien suscribe CUMPLE
la oferta.

c) Declaracién jurada de acuerdo con el literal b) del articulo 52 CUMPLE
del Reglamento. (Anexo N2 2). B S

d) Declaracion jurada de cumplimiento del Expediente Técnico,
segun el numeral 3.1 del Capitulo lil de la presente seccién. | CUMPLE
(Anexo N¢ 3). |

e) Declaracién jurada de p plazo de ejecucion de la obra. (Anexo CUMPLE
Ne 4). S i

f) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso,
en la que se consigne los integrantes, el representante comun,
el domicilio comun vy las obligaciones a las que se compromete | CUMPLE
cada uno de los integrantes del consorcio, asi como el
porcentaje equivalente a dichas obligaciones. (Anexo N25). | -
8) El precio de la oferta en SOLES (Anexo N2 6). | CUMPLE




2.-POSTOR: CONSORCIO MOVILIDAD HUARIBAMBA (CONGEKER E.LR.L. -
MEDCOR INGENIEROS SOCIEDAD ANONIMA CERRADA), DE LA REVISION
EFECTUADA A LA OFERTA:

2.1.1.1. 'DOCUMENTOS PARA LA ADMISION DE LA OFERTA
a) Decla—(aiéh__jyljaia ded—a_t_bs_d_e__l postor. (An_e_xo_NQ__l)._ | CUMPLE
b) Documento que acredite la representacién de quien suscribe CUMPLE
laoferta. . - I
c) Declaracién jurada de acuerdo con el literal b) del articulo 52

CUMPLE
del Reglamento. (Anexo N2 2). -

_ | d) Declaracion jurada de cumplimiento del Expediente Técnico,
segun el numeral 3.1 del Capitulo Il de la presente seccion. CUMPLE
&) (Anexo ne3). R
e) Declaracion jurada de plazo de ejecucién de la obra. (Anexo
Ne 4). S -

f) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso,
en la que se consigne los integrantes, el representante comun,
el domicilio comun y las obligaciones a las que se compromete CUMPLE
cada uno de los integrantes del consorcio, asi como el
porcentaje equivalente a dichas obligaciones. (Anexo N25). | |
g) El precio de la oferta en SOLES (Anexo N2 6). | CUMPLE |

CUMPLE




ANEXO A-2

DETALLE DE LOS RESULTADOS DE LA EVALUACION DE OFERTAS

1.-POSTOR: CONIESA E.I.R.L. con RUC N° (20322446374), DE LA REVISION
EFECTUADA A LA OFERTA:

FACTOR A. PRECIO

& % El postor oferto el monto de S/. 5,481,773.24 otorgandosele 95 puntos segtn la
Ziprmula de asignacion de puntaje.

Presento Certificado I1SO, otorgandosele 03 puntos.
FACTOR D. INTEGRIDAD EN LA CONTRATACION PUBLICA
Presento Certificado 1ISO 37001 Gestion anti soborno, otorgandosele 02 puntos.

.|| TOTAL, PUNTAJE ASIGNADO: 100 PUNTOS

2.-POSTOR: CONSORCIO MOVILIDAD HUARIBAMBA (CONGEKER E.L.R.L. —
MEDCOR INGENIEROS SOCIEDAD ANONIMA CERRADA), DE LA REVISION
EFECTUADA A LA OFERTA:

FACTOR A. PRECIO

(¢
SEEl postor oferto el monto de S/. 6,088,161.44 otorgandosele 85.54 puntos segun |a
..{’i,"; férmula de asignacién de puntaje.

=" FACTOR B. SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL Y SOCIAL

Presento Certificado ISO, otorgandosele 03 puntos.

FACTOR D. INTEGRIDAD EN LA CONTRATACION PUBLICA

Presento Certificado ISO 37001 Gestion anti soborno, otorgandosele 02 puntos.

TOTAL, PUNTAJE ASIGNADO: 90.54 PUNTOS




ANEXO A-3
DETALLE DE RESULTADOS DE LA CALIFICACION DE OFERTAS

1.-POSTOR: CONIESA E.I.R.L. con RUC N° (20322446374), DE LA REVISION
EFECTUADA A LA OFERTA:

' ';, OBSERVACION 1:

De lo visualizado en el folio 35, de la ACREDITACION DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD,
Experiencia N° 1, Contrato de Consorcio, Clausula Decima, sefiala que el proceso de
seleccion ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 008-2018 CS-O/MDSA DERIVADA DE LA
LICITACION PUBLICA N° 008-2018-CS-O/MDSA, tal como se puede visualizar en el
siguiente pantallazo:

CLAUSULA DECIMA -

LA REPRESENTACION LEGAL DEL “*CONSORCIO FERROCARIIL", SERA EJERCIDA POR
EL SR MIGUEL ANGEL CABRERA TRUJILLO. CON D.NI N° 47420148, QUIEN SE
ENCUENTRA FACULTADO EN NOMBRE Y REPRESENTACION DEL CONSORCIO PARA
TODOS LOS ACTOS REFERIDOS AL PROCEDIMIENTO DE SELECCION, SUSCRIPCION Y
EJECUCION DEL CONTRATO DE OBRA QUE DERIVAN DE LA ADJUDICACION
SIMPLIFICADA N° 008-2018-CS-O/MDSA DERIVADA DE LA LICITACION PUBLICA N* 008-
2018-CS-O/MDSA CON LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SANTA ANITA. ASI COMO
TODA LA DOCUMENTACION QUE TENGA QUE SER REMITIDA A DICHA ENTIDAD
CONTRATANTE . QUIEN TIENE PODER AMPLIO, GENERAL Y SUFICIENTE PARA
EJERCER A SOLA FIRMA, LAS FUNCIONES CON FACULTADES PARA NEGOCIAR EL
CONTRATO DE SERVICIO Y MODIFICARLO POR OTRA PARTE. PODRAN EJERCER LAS
SIGUIENTES FACULTADES A SOLA FIRMA REPRESENTAR AL CONSORCIO ANTE
CUALQUIER AUTORIDAD POLITICA O DEPENDENCIA ADMINISTRATIVA. TRIBUTARIA.
ADUANERA  MINISTERIAL, DEPARTAMENTAL. MUNICIPAL REGIONAL. POLICIAL.
JUDICIAL DEL FUERO COMUN PRIVATIVO Y ARBITRAL GOZANDO DE LAS _MAS .~

A -
A =50 T
./{/?_46’ .l“:i.(*:‘l J(":-v

De lo visualizado en el folio 46, Resolucion de Gerencia Municipal N° 647-2019-
GM/MDSA santa Anita, 09 de diciembre de 2019, sefiala que con fecha 30 de octubre de
2018, el Comité Especial adjudico la Buena Pro de la ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°
008-2018 CS-O/MDSA DERIVADA DE LA LICITACION PUBLICA N° 008-2017-CS-O/MDSA
(de conformidad con el numeral 65.3 articulo 65° del Reglamento de la Ley N° 30225,
Ley de Contrataciones del Estado), tal como se puede visualizar en el siguiente
pantallazo:



Que, con facha 30 de octubre de

udicacion Simplificada N* 008-2018-CS /MOSA en'a dela
2017-CS-O/MDSA (de conformidad con el numeral 65.3, aticulo B5° del Reglamento ds Ia Ley
A L () ol . o4 b = a0 - H

.Y REHABILITACION DE PAVIMENTO Y VEREDAS EN LA AV, FERRGCARRIL
\DE SANTA ANITA - LIMA-LIMA”  FERROCARRIL, DISTRITO

|

Licltacian Publica N° 008.

Tal como se puede visualizar este colegiado, no tiene la certeza que el proceso de
seleccion derive de una Licitacién Publica del afio 2018 o 2017, tal como se ha podido
visualizar en los siguientes pantallazos. Por lo descrito, este comité de seleccién por
unanimidad considera no tomar en cuenta el mencionado contrato u experiencia.

OBSERVACION 2:

2\, De lo visualizado en los folios del 55 al 58, de Ja ACREDITACION DEL POSTOR EN LA

/ 47;_ ESPECIALIDAD, Experiencia N° 2, Contrato N° 03-2016-MPCH/LP N° 06-2015-CEP-MPCH,

L el -";é;";jel postor presenta el presupuesto de una forma no legible, donde no se puede visualizar

W) x/ los montos, cantidades, ni la descripcidn de las partidas, tal como se puede visualizar en
=+ el siguiente pantallazo:
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Se precisa que en la pagina 81 de las bases integradas del procedimiento de seleccidn se
ha requerido la acreditacion de la experiencia en la especialidad de acuerdo a lo
siguiente:

La experiencia del postor se acreditara con copia simple de: (i) contratos y sus respectivas
actas de recepcién de obra; (i) contratos y sus respectivas resoluciones de liquidacion;
o (iii) contratos y sus respectivas constancias de prestacion o cualquier otra
documentacién de la cual se desprenda fehacientemente gue la obra fue concluida,
asi como el monto total que implicé su ejecucién; correspondientes a un maximo de
veinte (20) contrataciones. Por lo descrito, este comité de seleccion por unanimidad
considera no tomar en cuenta el mencionado contrato u experiencia.

OBSERVACION 3:

De lo visualizado en el folio 84, de la ACREDITACION DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD,
Experiencia N° 3, Resolucion Gerencial Sub Regional Lima Sur N° 087-2017-LIMA SUR, el
postor presenta la Liquidacion Final de Contrato de Obra, donde no se puede visualizar
los montos, tal como se puede visualizar en el siguiente pantallazo:
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Se precisa que en la pagina 81 de las bases integradas del procedimiento de seleccién se
ha requerido la acreditaciéon de la experiencia en la especialidad de acuerdo a lo
siguiente:



La experiencia del postor se acreditara con copia simple de: (i) contratos y sus respectivas
actas de recepcion de obra; (ii) contratos y sus respectivas resoluciones de liquidacién;
o (iii) contratos y sus respectivas constancias de prestacién o cualquier otra
documentacion  de la cual se desprenda fehacientemente que la obra fue concluida,
asi como el monto total que implicé su ejecucién; correspondientes a un maximo de
veinte (20) contrataciones. Por lo descrito, este comité de seleccién por unanimidad
considera no tomar en cuenta el mencionado contrato u experiencia.

4,/ fiesgos que genera, determinara que sea desestimada, mas aun considerando que no es

= funcion del comité de seleccién interpretar el alcance de una oferta, establecer
ambigiiedades, precisar contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las bases
integradas y evaluar las ofertas en virtud a ellas, realizando un analisis integral que
permita generar conviccién de lo realmente ofertado, ... Asimismo, la RESOLUCION N°
312-2016-TCE-54, en la cual precisa qué, de presentarse una oferta ambigua, imprecisa
<Y contradictoria que imposibilite al comité determinar de forma certera el real alcance
S a{;{_ e lamisma, NO DEBERA SER ADMITIDA, pues no es funcién de dicho organo interpretar

«>7 el alcance de una oferta , esclarecer ambigiiedades o precisar contradicciones o
g imprecisiones, sino aplicar las bases integradas y evaluar las propuestas en virtud a ellas.

De acuerdo a la SALA PLENA N° 002-2023/TCE ACUERDO DE LA SALA PLENA QUE
ESTABLECE CRITERIOS PARA LA APLICACION DEL REQUISITO DE CALIFICACION
EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD EN PROCEDIMIENTOS DE SELECCION
PARA LA CONTRATACION DE EJECUCIONES DE OBRAS, sefiala que “El érgano evaluador
de la oferta debe verificar que la informacién sea congruente, quedando facultado a
desestimar la experiencia cuando se evidencien datos que no permiten verificar con
claridad el mosto que implico la ejecucién de la obra”.

Por lo sefialado, el Comité, no puede validar para acreditar la experiencia
del postor en la especialidad, documentacién que incumple la normatividad
de las Contrataciones del Estado, en consecuencia se determina que el
postor NO CUMPLE con acreditar la experiencia en la especialidad exigida
en las Bases Integradas donde se solicita como Experiencia del Postor en la
Especialidad, 1 vez el valor referencial de la contratacién, Segun la
propuesta del postor presenta 4 contratos, acreditando el monto total de
S/. 6,307,952.98, considerando que se ha decidido no admitir los tres
contratos que ascienden al monto de S/. 5,801,462.24, se concluye que el
postor no ha logrado acreditar la Experiencia del postor en la Especialidad,
1 vez el valor referencial de la contratacién, por lo que es DESCALIFICADA
LA OFERTA.




